

## Reparatia capitala blocului B1 a gradinitei de copii "Romanita" din com.Gangura,r-nul Ialoveni

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 2-1-6 Semnalizarea de incendiu

Valoarea de deviz 85 294,79 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Монтажные работы</b>				
1	10-08-002-03	Датчик автоматические домовой, световой во взрывозащищенном исполнении	buc	16,00	114,04 104,00	1 824,65 1 664,00
2		Датчик пожарный SD112	buc	16,00	285,00 0,00	4 560,00 0,00
3	10-08-003-09	Извещатель пожарный ИПР	buc	16,00	162,95 156,00	2 607,20 2 496,00
4		Извещатель пожарный ИПР	buc	16,00	233,80 0,00	3 740,80 0,00
5	10-04-066-04	Коробка кабельная соединительная или разветвительная	buc	12,00	349,31 208,00	4 191,72 2 496,00
6		Коробка разветвительная УК-2П	buc	12,00	10,50 0,00	126,00 0,00
7	10-08-003-02	Устройство сирена SA 107	buc	2,00	264,90 260,00	529,80 520,00
8		Сирена 10-6VD C300ma, 120bd, SA 107	buc	2,00	350,00 0,00	700,00 0,00
9	10-01-055-02	Кабель, масса 1М до 1кг, по стене: кирпичной	100 m	4,70	2 309,72 1 929,20	10 855,68 9 067,24
10		Кабель ВВГнг LS 3*1,5 mm	m	230,00	11,60	2 668,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
11		Кабель GOR-4 4*0,22	m	240,00	15,00	3 600,00
					0,00	0,00
12	10-06-034-14	Защита кабеля пластиковыми желобами на стене: MCS-1 10*22	m	120,00	55,97	6 716,40
					13,52	1 622,40
13	08-02-409-1	Труба по установленным конструкциям, по стенам и колоннам, с креплением скобами, диаметр, мм, до: 25	100 m	0,05	3 811,40	190,57
					1 237,60	61,88
14		Труба поливинилхлоридная д25мм	m	5,00	10,50	52,50
					0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			42 363,32
		<i>Asigurarea medicala si sociala</i>	24 %			4 302,60
		<i>Transportarea materialelor</i>	5 %			1 076,82
		<i>Total</i>				47 742,74
		<i>Cheltuieli de regie</i>	20 %			3 585,50
		<i>Total</i>				51 328,24
		<i>Beneficiu de deviz</i>	1 %			513,28
		<b>Total Монтажные работы Inclusiv salariu</b>				<b>51 841,52 17 927,52</b>
		<b>2. Lucrari de constructie</b>				
15	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 1 25 cm grosime	buc	12,00	32,24	386,88
					32,24	386,88
16	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	12,00	10,91	130,96
					7,80	93,60
17	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2	m	220,00	46,80	10 296,00
					46,80	10 296,00
18	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	220,00	20,72	4 558,95
					12,48	2 745,60
		<i>Total</i>	lei			15 372,79

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Asigurarea medicala si social</i>	24 %			3 245,30
		<i>Transportarea materialelor</i>	5 %			55,44
		<i>Total</i>				18 673,53
		<i>Cheltuieli de regie</i>	2 %			373,47
		<i>Total</i>				19 047,00
		<i>Beneficiu de deviz</i>	1 %			190,47
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>19 237,47 13 522,08</b>

		Total	lei	71 078,99
		TVA	20 %	14 215,80
				<b>85 294,79</b>
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>31 449,60</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala blocului B1 a  
gradinitei de copii "Romanita"  
din com.Gangura,r-nul Ialoveni**  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 2-1-6 Semnalizarea de incendiu

**Valoarea de deviz 85 294,79 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

		Total borderou de resurse № 2-1-6:				
--	--	------------------------------------	--	--	--	--

**Manopera:**

1.	1	Muncitor	h-om	344,76	52,00	17 927,52
2.	7122050013400	Zidar	h-om	54,12	52,00	2 814,24
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	29,92	52,00	1 555,84
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	176,00	52,00	9 152,00
		<b>Total manopera</b>				<b>31 449,60</b>

**Materiale:**

1.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,13	2 800,00	364,00
2.	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": miniu de fier	t	0,00	25 000,00	0,00
3.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00	27 000,00	0,00
4.	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,02	1 700,00	34,00
5.	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,12	11 500,00	1 380,00
6.	1011825	Ulei de in natural	kg	2,04	50,00	102,00
7.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,05	52,68	2,63
8.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,01	25,00	0,25
9.	1012073	Ate aspre	kg	0,12	100,00	12,00
10.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	307,03	1,50	460,54
11.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	0,67	0,15	0,10
12.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,67	0,25	0,17
13.	1019787	Chit de etansare	kg	3,60	155,00	558,00
14.	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	14,66	5,00	73,30
15.	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	0,72	10,00	7,20
16.	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,01	25,00	0,25
17.	125800002	Сирена 10-6VD C300ma, 120bd, SA 107	buc	2,00	350,00	700,00
18.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,12	225,00	27,00
19.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	376,64	2,80	1 054,59
20.	305	Коробка разветвительная УК-2П	buc	12,00	10,50	126,00
21.	309	Кабель ВВГнг LS 3*1,5 mm	m	230,00	11,60	2 668,00
22.	4100116202818	Ara pentru mortare si betoane	m3	2,26	12,00	27,12
23.	4110041	Energie electrica	kw-h	0,72	2,80	2,02
24.	45821002333	Труба поливинилхлоридная д25мм	m	5,00	10,50	52,50
25.	5	Masa utilajului	t	0,01	27 500,00	275,00
26.	5009030	Flanse	10 buc	0,05	5,00	0,25
27.	5009031	Scoabe	10 buc	0,34	15,00	5,10
28.	5009061	Fisa de izolatie	buc	0,90	1,10	0,99
29.	5009070	Racordari	10 buc	0,09	30,00	2,70
30.	5009422	Scoaba aplicata	100 buc	0,36	10,00	3,60
31.	5009730	Jgheab metalic	buc	120,00	23,20	2 784,00
32.	5219633333	Извещатель пожарный ИПР	buc	16,00	233,80	3 740,80
33.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,19	20,00	3,80
34.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20- 30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,06	65,00	3,90
35.	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	0,60	22,00	13,20
36.	85219634444	Кабель GOR-4 4*0,22	m	240,00	15,00	3 600,00
37.	85219966	Датчик пожарный SD112	buc	16,00	285,00	4 560,00
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>22 645,01</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare	h-ut	0,01	250,00	2,50
----	--------	--	------	------	--------	------

		a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t				
2.	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	7,19	200,00	1 438,00
3.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	0,79	100,00	79,00
4.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,14	150,00	21,00
5.	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	7,20	150,00	1 080,00
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,58	50,00	229,00
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,42	150,00	513,00
8.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	5,30	50,00	265,00
9.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,24	50,00	12,00
10.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,01	200,00	2,00
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>3 641,50</b>

Total	lei	71 078,99
TVA	20 %	14 215,80

**Total deviz:**

**85 294,79**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** Reparatia capitala blocului B1 a gradinitei de copii "Romanita" din com.Gangura,r-nul Ialoveni

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Монтажные работы</b>				
1	10-08-002-03	Датчик автоматическисе домової, световой во взрывозащищенном исполнении	buc			114,04 104,00
	1	Muncitor	h-om	2,0000	52,00	104,00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	2 800,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0004	25,00	0,02
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	1,50	0,45
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС40"	kg	0,0040	20,00	0,08
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1900	50,00	9,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 824,65
2		Датчик пожарный SD112	buc			285,00
						0,00
	85219966	Датчик пожарный SD112	buc	1,0000	285,00	285,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 560,00
3	10-08-003-09	Извещатель пожарный ИПР	buc			162,95
						156,00
	1	Muncitor	h-om	3,0000	52,00	156,00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,000015	2 800,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	1,50	0,45
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	50,00	6,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 607,20
4		Извещатель пожарный ИПР	buc			233,80
						0,00
	5219633333	Извещатель пожарный ИПР	buc	1,0000	233,80	233,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 740,80
5	10-04-066-04	Коробка кабельная соединительная или разветвительная	buc			349,31
						208,00
	1	Muncitor	h-om	4,0000	52,00	208,00
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,0100	11 500,00	115,00
	1012073	Ate aspre	kg	0,0100	100,00	1,00
	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	0,0600	10,00	0,60
	4110041	Energie electrica	kw-h	0,0600	2,80	0,17
	5	Masa utilajului	t	0,0010	27 500,00	22,92
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС40"	kg	0,0100	20,00	0,20
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0050	65,00	0,32
	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	0,0500	22,00	1,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 191,72
6		Коробка разветвительная УК-2П	buc			10,50
						0,00
	305	Коробка разветвительная УК-2П	buc	1,0000	10,50	10,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			126,00
7	10-08-003-02	Устройство сирена SA 107	buc			264,90
						260,00
	1	Muncitor	h-om	5,0000	52,00	260,00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	2 800,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0006	25,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2000	1,50	0,30
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС40"	kg	0,0060	20,00	0,10
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,0900	50,00	4,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			529,80
8		Сирена 10-6VD C300ma, 120bd, SA 107	buc			350,00
						0,00
	125800002	Сирена 10-6VD C300ma, 120bd, SA 107	buc	1,0000	350,00	350,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			700,00
9	10-01-055-02	Кабель, масса 1М до 1кг, по стене: кирпичной	100 m			2 309,72
						1 929,20
	1	Muncitor	h-om	37,1000	52,00	1 929,20
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00055	2 800,00	0,00
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00139	1 700,00	3,62
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	36,9000	1,50	55,35
	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	3,1200	5,00	15,60
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,5300	200,00	305,96
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 855,68
10		Кабель ВВГнг LS 3*1,5 mm	m			11,60
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	309	Кабель ВВГнг LS 3*1,5 mm	m	1,0000	11,60	11,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 668,00
11		Кабель GOR-4 4*0,22	m			15,00
						0,00
	85219634444	Кабель GOR-4 4*0,22	m	1,0000	15,00	15,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 600,00
12	10-06-034-14	Защита кабеля пластиковыми желобами на стене: MCS-1 10*22	m			55,97
						13,52
	1	Muncitor	h-om	0,2600	52,00	13,52
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00105	2 800,00	3,03
	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": miniu de fier	t	0,00004	25 000,00	0,00
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00005	1 700,00	0,14
	1011825	Ulei de in natural	kg	0,0170	50,00	0,85
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,0300	1,50	1,54
	1019787	Chit de etansare	kg	0,0300	155,00	4,65
	5009422	Scoaba aplicata	100 buc	0,0030	10,00	0,03
	5009730	Jgheab metalic	buc	1,0000	23,20	23,20
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	0,0600	150,00	9,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 716,40
13	08-02-409-1	Труба по усановленным конструкциям, по стенам и колоннам, с креплением скобами, диаметр, мм, до: 25	100 m			3 811,40
						1 237,60
	1	Muncitor	h-om	23,8000	52,00	1 237,60
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	27 000,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	52,68	52,60
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	0,15	2,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	0,25	3,40
	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,2000	25,00	5,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	5,00	5,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	15,00	102,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	1,10	19,80
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	30,00	54,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	250,00	50,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	100,00	1 580,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	150,00	420,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	50,00	240,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	200,00	40,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			190,57
14		Труба поливинилхлоридная d25мм	m			10,50
						0,00
	45821002333	Труба поливинилхлоридная d25мм	m	1,0000	10,50	10,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			52,50
		<b>2. Lucrari de constructie</b>				
15	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 1 25 cm grosime	buc			32,24
						32,24
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0400	52,00	2,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5800	52,00	30,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			386,88
16	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc			10,91
						7,80
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	52,00	3,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	52,00	4,16
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2200	2,80	0,62
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	225,00	0,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	12,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	150,00	1,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	50,00	0,75

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			130,96
17	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2	m			46,80
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	52,00	5,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8000	52,00	41,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 296,00
18	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m			20,72
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1400	52,00	7,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,7000	2,80	4,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0005	225,00	0,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	150,00	2,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	50,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 558,95

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.